

# 貸借対照表

令和4年3月31日現在

一般社団法人日本麺類業団体連合会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	123,030,083	119,321,498	3,708,585
未収会費	250,800	929,825	△ 679,025
未収金	1,492,514	883,226	609,288
仮払金	3,730,656	5,544,335	△ 1,813,679
流動資産合計	128,504,053	126,678,884	1,825,169
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
電話加入権	361,500	361,500	0
その他固定資産合計	361,500	361,500	0
固定資産合計	361,500	361,500	0
資産合計	128,865,553	127,040,384	1,825,169
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	106,850	31,640	75,210
未払費用	228,114	251,158	△ 23,044
前受金	2,100	900	1,200
前受会費	2,907,615	2,968,575	△ 60,960
仮受金	3,613,410	5,482,386	△ 1,868,976
災害対策積立金	753,787	753,787	0
保険契約準備金	120,546,836	116,846,836	3,700,000
流動負債合計	128,158,712	126,335,282	1,823,430
負債合計	128,158,712	126,335,282	1,823,430
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	706,841	705,102	1,739
正味財産合計	706,841	705,102	1,739
負債及び正味財産合計	128,865,553	127,040,384	1,825,169

# 正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

一般社団法人日本麺類業団体連合会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	48,251,200	40,841,650	7,409,550
会員会費	11,357,400	2,919,800	8,437,600
共済会費	11,556,300	12,295,200	△ 738,900
めん賠会費	21,087,500	21,326,650	△ 239,150
賛助会費	4,250,000	4,300,000	△ 50,000
受取寄付金	34,725	9,100,800	△ 9,066,075
普及活動受取寄付金	34,725	9,082,800	△ 9,048,075
平成30年7月豪雨義援金	0	18,000	△ 18,000
事業収益	25,911,906	25,539,581	372,325
情報事業収益	13,337,050	14,729,700	△ 1,392,650
「麺」広告収益	11,941,600	13,226,400	△ 1,284,800
「麺」送料負担金収益	1,395,450	1,503,300	△ 107,850
普及広報事業収益	0	0	0
高校生そば打ち大会事業収益	0	0	0
そば打ち大会事業収益	0	0	0
高校生そば打ち大会協賛金収入	0	0	0
書籍売上高	0	0	0
需給安定収益	123,443	123,741	△ 298
副資材安定化収益	123,443	123,741	△ 298
経営振興事業収益	6,139,938	5,423,340	716,598
めん賠事務費収益	5,296,340	5,423,340	△ 127,000
麺産業展収益	843,598	0	843,598
組織振興事業収益	202,400	165,000	37,400
振興事業協賛料収益	165,000	165,000	0
大会表彰負担金収益	37,400	0	37,400
大会協賛収益	0	0	0
販売事業収益	2,098,000	902,000	1,196,000
販促資材売上高	2,098,000	902,000	1,196,000
委託事業収益	1,122,000	1,122,000	0
小麦粉需要収益	980,000	980,000	0
粉食普及PR収益	142,000	142,000	0
福利厚生事業収益	2,889,075	3,073,800	△ 184,725
日麺連共済会事務費	2,889,075	3,073,800	△ 184,725
事業外収益	352,893	3,129,384	△ 2,776,491
人件費収入	264,000	264,000	0
雑収益	88,893	2,865,384	△ 2,776,491
受取利息	2,137	7,737	△ 5,600
雑収益	86,756	2,857,647	△ 2,770,891
経常収益計	74,550,724	78,611,415	△ 4,060,691

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常費用			0
支払寄付金	0	0	0
平成30年7月豪雨義援金	0	0	0
事業費・管理費			
役員報酬	1,680,000	2,160,000	△ 480,000
給料手当	6,971,875	9,919,370	△ 2,947,495
人件費負担金	4,546,070	2,475,000	2,071,070
福利厚生費	1,811,889	2,444,657	△ 632,768
労働保険	135,807	129,581	6,226
社会保険	1,380,922	1,867,916	△ 486,994
中退共	288,000	440,000	△ 152,000
その他	7,160	7,160	0
会議費	93,087	428,490	△ 335,403
総会・理事会費	0	100,000	△ 100,000
幹部会費等	71,900	312,860	△ 240,960
諸会議費	21,187	15,630	5,557
旅費交通費	954,453	860,529	93,924
旅費交通費	789,727	579,805	209,922
職員定期代	164,726	280,724	△ 115,998
通信運搬費	2,323,102	2,176,309	146,793
印刷製本費	11,759,870	11,760,110	△ 240
印刷製本費	11,146,070	11,146,310	△ 240
用紙	435,600	435,600	0
リース料・保守料	178,200	178,200	0
賃借料	924,000	924,000	0
表彰費	222,068	334,415	△ 112,347
渉外費	6,099,558	5,802,576	296,982
慶弔費	188,500	73,800	114,700
火災見舞金	200,000	200,000	0
弔慰金	4,320,000	4,200,000	120,000
花環代	1,215,000	1,125,000	90,000
その他	14,090	33,960	△ 19,870
お中元・お歳暮	161,968	169,816	△ 7,848
書籍資料費	52,800	52,800	0
支払負担金	1,705,408	1,243,700	461,708
会費	532,700	543,700	△ 11,000
表彰分担	240,000	200,000	40,000
全麵生連	500,000	500,000	0
その他	432,708	0	432,708
年間割引料	663,000	720,600	△ 57,600
めん賠加入依頼費	84,924	84,987	△ 63
支払保険料	12,652,500	12,796,000	△ 143,500
自家共済	36,400	40,000	△ 3,600
各種情報提供費	0	0	0
支払助成金	200,000	375,894	△ 175,894
日麵連事務費	7,528,445	7,765,770	△ 237,325

科 目	当年度	前年度	増 減
県組合事務費	3,866,070	3,939,800	△ 73,730
「麺」取材費	148,270	141,450	6,820
普及広報事業費	500,024	493,894	6,130
高校生そば打ち大会事業費	0	0	0
そば打ち大会事業費	0	0	0
その他	500,024	493,894	6,130
書籍仕入高	0	0	0
販売事業費	3,714,260	569,800	3,144,460
販促資材仕入高	3,714,260	569,800	3,144,460
消耗品費	48,577	9,321	39,256
諸謝金	110,000	250,000	△ 140,000
諸謝金	0	140,000	△ 140,000
税理士等報酬	110,000	110,000	0
租税公課	1,233,288	1,393,356	△ 160,068
法人事業税	70,000	70,000	0
消費税	1,163,000	1,311,700	△ 148,700
国税・地方税	288	1,176	△ 888
印紙税	0	10,480	△ 10,480
雑費	919,047	592,491	326,556
支払手数料	0	45,540	△ 45,540
経常費用計	70,848,985	69,800,859	1,048,126
評価損益等調整前当期経常増減額	3,701,739	8,810,556	△ 5,108,817
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	3,701,739	8,810,556	△ 5,108,817
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
保険契約準備金戻入益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
災害積立金繰入	0	0	0
保険契約準備金繰入額	3,700,000	9,000,000	△ 5,300,000
経常外費用計	3,700,000	9,000,000	△ 5,300,000
当期経常外増減額	△ 3,700,000	△ 9,000,000	5,300,000
当期一般正味財産増減額	1,739	△ 189,444	191,183
一般正味財産期首残高	705,102	894,546	△ 189,444
一般正味財産期末残高	706,841	705,102	1,739
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	706,841	705,102	1,739

# 財産目録

令和4年3月31日現在

一般社団法人日本麺類業団体連合会

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	6,581
		当座預金		1,076,652
		三菱UFJ銀行 一般会計口		1,076,652
		普通預金		48,946,850
		三菱UFJ銀行 一般会計口		5,953,328
		三菱UFJ銀行		40,036,545
		日麺連共済会		
		三菱UFJ銀行 めん賠共済会		2,956,977
		共済会定期預金01		73,000,000
		三菱UFJ銀行 一般会計口		73,000,000
	未収会費		250,800	
	未収金		1,492,514	
	仮払金		3,730,656	
	一般		103,362	
日麺連共済 職員定期代		3,600,000 27,294		
流動資産合計				128,504,053
(固定資産)				
その他固定資産	電話加入権			361,500
固定資産合計				361,500
資産合計				128,865,553
(流動負債)				
	未払金			106,850
	未払費用			228,114
	前受金			2,100
	前受会費			2,907,615
	仮受金			3,613,410
	一般			3,600,000
	めん賠共済			13,340
	その他			70
	災害対策積立金			753,787
	保険契約準備金			120,546,836
	日麺連共済会			120,037,697
	めん賠共済			509,139
流動負債合計				128,158,712
負債合計				128,158,712
正味財産				706,841

## 収支明細表注記

### 1 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収費用、仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	119,321,498	123,030,083
未収会費	929,825	250,800
未収金	883,226	1,492,514
仮払金	5,544,335	3,730,656
合 計	126,678,884	128,504,053
未払金	31,640	106,850
未払費用	251,158	228,114
前受金	900	2,100
前受会費	2,968,575	2,907,615
仮受金	5,482,386	3,613,410
災害対策積立金	753,787	753,787
保険契約準備金(日廻連共済)	116,337,697	120,037,697
保険契約準備金(めん賠共済)	509,139	509,139
合 計	126,335,282	128,158,712
次期繰越収支差額	343,602	345,341

### 3 科目間の資金移動及び予備費の使用について

#### (1) 科目間の資金移動

日廻連共済事業の仮払金3,600,000円を法人会計の仮受金へ一時的に異動している。

#### (2) 予備費の使用

特になし

## 財務諸表注記

### 1 重要な会計方針

#### (1) 保険契約準備金の計上基準について

一般社団法人日本麺類業団体連合会共済会規程に基づき、総会で定める保険契約準備金を留保する。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収会費	250,800	0	250,800
未収金	1,492,514	0	1,492,514
仮払金	3,730,656	0	3,730,656
合 計	5,473,970	0	5,473,970